fulcro nos fundamentos de fato e de direito a seguir expostos: 

I – DO PROJETO DE LEI 

Trata-se do Projeto de Lei n.º2008/2023 que dispõe sobre a 

abertura de credito adicional especial por recursos vinculados, no orçamento vigente 

no valor de R$1.452.866,40 (Um milhão quatrocentos e cinquenta e dois mil 
oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), para atender a a 

Secretaria Municipal de Obras de Nova Brasilândia D’Oeste. 

II – DO PARECER 

Sabe-se que a competência para iniciar o processo legislativo 

em matéria orçamentária, tratada no presente projeto (abertura de crédito), é

[...]

como a menção dos recursos a serem utilizados, art. 2°, para cobertura do crédito 
aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do repasse do 
Estado Fonte 20140037, Projeto/Atividade 1.012 - Convenio Aquisição de Tubos 
PEAD 230/2021/PGE/DERE/RO, no valor de R$. 1.452.866,40 (Um milhão 
quatrocentos e cinquenta e dois mil oitocentos e sessenta e seis reais e 
quarenta centavos), para atender a a Secretaria Municipal de Obras de Nova 
Brasilândia D’Oeste. 

No tocante a justificativa apresentada nos autos, esta encontra-
se embasa em lei e, portanto, nada impede que as Comissões Permanentes possam